
SERVIZIO UTENZE 

DETERMINAZIONE N.  537 DEL 23/12/2024   

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CONSIP EE21 LOTTO 7 – RESIDENZA EX RBIGATA 
SASSARI - CIG MASTER 9852568452 - CIG DERIVATO B4EF2A4ACB 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 
Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni 
e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 
degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione 
e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 
Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 
dott. Mauro Deidda per un quinquennio le funzioni di Direttore del Servizio Utenze a far data dal 
01/03/2020; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 
costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 
Sassari; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con relativi allegati;  

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 
stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 
combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di annullamento 
dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che pertanto, lo 
stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad ogni effetto di 
legge; 

VISTO  l’art. 1, comma 7, del d.l. n. 95/convertito con 2012 (modificazioni dalla L. n. 135/2012) che prevede, 
per le amministrazioni pubbliche individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 della L. n. 196/2009, con 
elenco pubblicato in data 24/07/2010 nella G.U. della Repubblica Italiana (tra le quali rientrano gli Enti 
per il Diritto allo Studio Universitario), l’obbligo per alcune categorie merceologiche - fra le quali si 
annoverano quelle relative all’energia elettrica, oggetto della fornitura di cui trattasi - di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  

CONSIDERATO che attualmente la fornitura di energia elettrica presso la residenza universitaria Ex Brigata Sassari è 
garantita dall’operatore Enel Energia S.p.A. a seguito di adesione alla convenzione CONSIP S.p.A. per 
la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni edizione 20, 
Lotto 7 per la Sardegna, mediante Determinazione del Direttore del Servizio Utenze n. 383 del 
02/11/2023, così come modificata dalla DDSU n. 487 del 29/12/2023, e relativo ordine di fornitura, 
accettato dal suddetto operatore che presterà il servizio elettrico fino al 28/02/2025 per l’utenza 
indicata in oggetto; 

VISTO  l’art. 3.4 della Guida alla Convenzione EE21 (Lotti 1, 4, 7, 14, 17), che prevede, quale data di inizio 
dell’erogazione di energia elettrica a Prezzo Variabile, il primo giorno del terzo mese successivo alla 
ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 
del 10 del mese; 

RITENUTO pertanto di inviare l’ordine di fornitura n. 8283952 all’operatore AGSM AIM Energia S.p.A. (sede legale 
in Verona, Lungadige Galtarossa 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. 



IVA 02968430237), individuato quale fornitore della Convenzione in oggetto per il Lotto 7, tramite il 
portale di e-procurement CONSIP, per un quantitativo complessivo di KWh 64.000, per la seguente 
utenza, mediante adesione alla Convenzione EE21 - Lotto 7: viale Adua n. 7, Sassari (SS) (residenza 
universitaria); 

CONSIDERATO che, conformemente alle condizioni previste nella Convenzione EE21, il contratto di fornitura avrà una 
durata di mesi 12 con opzione a prezzo variabile per utenze multiorarie; 

QUANTIFICATO in via presunta il consumo per l’intero periodo di fornitura in complessivi KWh 64.000, calcolati sulla 
base del dato storico registrato nelle bollette pervenute negli ultimi 12 mesi; 

QUANTIFICATO  il costo del contratto di fornitura in € 30.000,00 IVA inclusa, assumendo come base di calcolo i 
kWh/anno richiesti e l’ultimo aggiornamento (novembre 2024) delle tabelle dei corrispettivi della 
Convenzione EE21 - Lotto 7 per la fornitura a prezzo variabile, tariffe F1, F2 e F3 (multiorario);  

TENUTO CONTO che le stime di cui sopra, seppure basate su dati oggettivi, potranno essere soggette a variazioni in 
aumento o diminuzione, per via della difficile quantificazione dei consumi, nonché della variabilità dei 
prezzi della Convenzione in oggetto; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie per l’intervento devono essere impegnate sul competente capitolo 
di bilancio SC02.0092 del C.d.R. 00.00.02.02; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società di cui sopra, mediante acquisizione del DURC on-line numero 
protocollo INPS_42613196 con validità dal 24/09/2024 al 22/01/2025; 

VISTA la seguente annotazione sul casellario ANAC:  
“La Stazione Appaltante (S.A.) EMILIAMBIENTE S.P.A. - C.F. 02504010345, con note acquisite al 
protocollo dell’Autorità il 20.01.2022 e il 21.01.2022 rispettivamente nn. 4074 e 4236, ha segnalato di 
avere disposto condetermina n. 24 del 22.11.2021 la decadenza dell’aggiudicazione afferente la 
“Fornitura di energia elettrica eservizi associati ad EMILIAMBIENTE S.P.A. per l’anno 2022 - CIG 
8678887C1C” nei confronti dell’Operatore Economico (O.E.) AGSM ENERGIA S.P.A. - C.F. 
02968430237. La decadenza è stata disposta dopo che AGSMENERGIA S.P.A., a riscontro dell'istanza 
del 28.10.2021 da parte della S.A. di comprovare il possesso dei requisiti specifici di partecipazione alla 
procedura, ha dichiarato il 05.11.2021 che l'offerta economica presentata il 03.05.2021 risulta scaduta, 
essendo trascorsi più di 180 giorni dalla sua sottoscrizione, e chepertanto l’impresa è svincolata dalla 
medesima. L’aggiudicazione era stata disposta nei confronti di AGSMENERGIA S.P.A. il 27.10.2021 a 
seguito della sopravvenuta decadenza del 26.10.2021 dell'aggiudicazione precedentemente disposta 
a favore di altra impresa. L’O.E. ha eccepito che in data 30.10.2021 è scaduto il termine di 180 giorni 
di validità dell’offerta ai sens idell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicatario, una 
volta scaduta l’offerta e prima della stipula del contratto, può con atto espresso liberarsi da ogni 
impegno con la S.A. Pertanto, dopo la data del05.11.2021, ad aggiudicazione ancora inefficace, non 
può essere pretesa la sottoscrizione del contratto e di conseguenza la dimostrazione dei requisiti 
dichiarati in sede di gara è divenuta superflua. Ha altresì precisato che nel periodo intercorrente tra la 
presentazione dell’offerta e l’aggiudicazione si è assistito ad un imprevedibile e straordinario aumento 
dei prezzi delle materie prime e l’offerta stessa è divenuta economicamente insostenibile.” 

CONSIDERATO che, come riportato nell’annotazione medesima, “La presente annotazione è iscritta nell’Area B del 
Casellario Informatico ai sensi dell’art. 213, co. 10, del d.lgs.n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, di cui alla Delibera n. 721 del 29 luglio 2020 (ex delibera n. 861 del 2.10.2019), e non 
comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, ma consente alle stazioni 
appaltanti l’esercizio del discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del contraente ai sensi 
dell’art. 80,comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) d.lgs. 50/2016, anche in conformità a quanto 
statuito dalla Corte di Giustizia con sentenza 19 giugno 2019, n. C 41/18.”; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la stipula del contratto con l’operatore AGSM AIM Energia S.p.A., , P. 
IVA 02968430237, anche in virtù del fatto che trattasi di adesione a Convenzione aggiudicata da 
CONSIP S.p.A.; 

ACCERTATA la sufficiente disponibilità nei relativi capitoli di bilancio per gli aa.ff. 2025 e 2026; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

 

1. di aderire alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni - edizione 21, Lotto 7 - stipulata dalla CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’economia e 



delle Finanze, con l’Operatore AGSM AIM Energia S.p.A. (sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, iscritta 
al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237), per la fornitura di energia elettrica 
a prezzo variabile presso la residenza universitaria Ex Brigata Sassari, per la durata di mesi 12 a partire dal 
01/03/2025, fino alla data del 28/02/2026; 

2. di individuare quali condizioni contrattuali essenziali quelle indicate negli atti di gara e nei documenti tutti della 
Convenzione in oggetto per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni Edizione 21, Lotto 7 per la Sardegna, pubblicati sulla piattaforma www.acquistinretepa.it; 

3. di inoltrare l’ordinativo di fornitura alla società AGSM AIM Energia S.p.A. tramite il sistema telematico di 
acquisto CONSIP, secondo le modalità previste nella Convenzione per il quantitativo stimato in via presunta di 
KWh 64.000, per la seguente utenza: viale Adua n. 7, Sassari (SS) (residenza universitaria);  

4. di quantificare le risorse necessarie alla copertura finanziaria del presente intervento in € 30.000,00 IVA inclusa;  
5. di impegnare nel competente capitolo SC02.0092 “Spese per l’energia elettrica e canoni d’acqua” C.d.R. 

00.00.02.02 le somme occorrenti alla copertura dell’onere contrattuale secondo le modalità sotto riportate:  

- € 25.000,00 nell’anno finanziario 2025 per i consumi riferibili al periodo marzo - dicembre 2025; 
- € 5.000,00 nell’anno finanziario 2026, per i consumi riferibili al periodo gennaio - febbraio 2026; 

6. di dare atto fin da ora che le somma indicate al precedente punto 5 rappresentano una mera previsione del 
costo per la fornitura di energia elettrica fino alla data del 28/02/2026 e che, pertanto, detta somma potrà 
essere incrementata o ridotta in relazione al consumo effettivamente prodotto e al costo variabile dell’energia 
elettrica; 

7. di dare atto che per il presente intervento è stato acquisito il seguente CIG derivato: B4EF2A4ACB; 
8. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente determinazione al Settore Bilancio e Controllo 

di Gestione e ai Settori interessati per gli adempimenti di competenza; 
9. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente Determinazione al Direttore Generale.  

 

 

     Il Direttore del Servizio Utenze 
Dott. Mauro Deidda 

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

Il Funzionario 
Giuseppe Ruzzone 


